*Irriguum.* Perperam in Septuag. legitur λ-

*quor*, id est, *redemptionem*, vt legunt Theodor. S. August. Procop. pro λύτρωσι, id est, *ablutionem*, irrigationem vt vertit Theodocion. Caet. per irriguum superius accipit fontes in montibus erumpentes, per inferius puteos. Alij per irriguum superius accipiunt agrum pluuus irriguum, siue qui pluuus rigari solet, per inferius fontes. Alij melius intelligunt agros & fundos montanos, & decliues fontibus aquisque irriguos: Poterat enim filia fundorum esse hæredes, si nuberent viro suæ tribus & familie; tunc enim non transferbantur ad aliam tribum & familiam, quod tantum vetatur Numer. 36. 6.

**OMNES VRBES 29.]** Sunt 37. si singula nomina numeres, sed inter eas vici quidem celeberrimos commemorat sunt, vt propriè vrbes fuerint 29. dumtaxat. ita Masius.

**IEIUSVM AVTEM HABITATOREM IERUSALEM NON POTERUNT, FILII IYDA DELERE,** ] ab sua fecordiam & peccata, quibus irritatus Deus opem suam eis subtraxit, vt dicitur Iudic. 2. 20.

**Quin & Dauidis tempore Iebusæos habitasse inter Israëlitas, adeoque Dauidem eis eripuisse arcem Sion, nec tamen eos omnino eliminasse, sed subiugasse dumtaxat, ac Iebusæos vt in ius ditionemque, sic & in sacra religionemque Israëlitarum transisse, colligitur ex 2. Reg. 24. 22. vbi Dauid ab Areuna Iebusæo emit arca in qua Deo immolaret. ita Masius. Est Persepolis. Nam hæc post felicia Iosue tempora sub Iudicibus contigerunt: Igitur Iosue cepit Ierusalem, cuiusque regem Adonisedec cum aliis quatuor regibus occidit, vt audiuius cap. 10. arcem tamen Ierusalem non cepit, sed eam tenuere Iebusæi: inde factum, vt ijdem post obitum Iosue sensim urbem totam rursum occuparint, vt occuparunt Hebron & Dabir à Iosue ante expugnatas; hinc necesse fuit vt filijs Iuda Ierolosymam expugnarent, quod fecerunt post mortem Iosue, vt audiuius Iudic. 1. Perperam ergo R. Dauid ait non liquisse Iudæis expugnare Ierusalem, cò quod eam tenerent Iebusæi oriundi ex Abimelech, cum quo Abraham sædus inierat Genef. 21. Sed id fecisse Dauidem, cum sædus hoc longinquitate temporis esset extinctum. Hæc enim mera sunt signa.**

**Tropol.** Iebusæus Hebr. idem est quod calcator ( טרול ) enim significat calcare ] hic significat nostram concupiscentiam eiusque motus, qui Iudæum, id est rationem & mentem, fidei & pietatis erga Deum professorem, quotidie exagitant vexant, proculcat, nec viribus nostris expelli possunt, sed Dauidè opus est is est Christus ex Dauidis sanguine ortus, sed neque hic illos profus exterminat, sed subigit, vt affidè cum eis luctando eosque supprimendo, perpetuum habeant bellandi & vincendi exercitum.

VERS. 32.

VERS. 63.

D

CAPVT DECIMVM-SEXTVM.  
SYNOPSIS.

**D** *Escribuntur fines limitisque regionis, qua sorte tribui Ephraim obuenit.*

1. **C**ecidit quoque fors filiorum Ioseph, ab Iordane contra Iericho & aquas eius ab Oriente: solitudo quæ ascendit de Iericho ad montem Bethel: 2. & egreditur de Bethel Luza: transitque terminum Archi, Atharoth. 3. & descendit ad Occidentem iuxta terminum Iephleti, vsque ad terminos Beth horon inferioris, & Gazer: finiunturque regiones eius mari magno: 4. possederuntque filij Ioseph Manasses & Ephraim. 5. Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas: & possessio eorum contra Orientem Ataroth Addar vsque Beth horon superiorem. 6. Egrediuntur confinia in mare: Machmethath verò Aquilonem respicit, & circuit terminos contra Orientem in Thanathfelo: & pertransit ab Oriente Ianoë. 7. descenditque de Ianoë in Atharoth & Naaratha: & peruenit in Iericho, egrediturque ad Iordanem. 8. De Taphua pertransit contra mare in Vallem arundineti, suntque egressus eius in mare falsissimum. hæc est possessio tribus filiorum Ephraim per familias suas. 9. Vtrobisque separatae sunt filij Ephraim in medio possessionis filiorum Manasse, & villæ earum. 10. Et non interfecerunt filij Ephraim Chananæum, qui habitabat in Gazer: habitauitque Chananæus in medio Ephraim vsque in diem hanc tributarius.

VERS. 1.

**ECIDIT QUOQUE SORS FILIORVM IOSEPH, scilicet Ephraim & Manasse, qui vt auidimus cap. 14. v. 4. duas tribus constituerunt. Iam dimidia tribus Manasse portionem regionis suæ**

à Mose acceperat cis Iordanem; restabat ergo altera dimidia cum tota tribu Ephraim, quæ hic à Iosue trans Iordanem partem suam sorte accipiunt, sed ita vt fors Manasse vicina esset & contigua sorti Ephraim. Hoc capite ergo describitur fors Ephraim, sequenti verò cap. fors dimidiæ tribus Manasse: vtrique deinde lateralis, & contigua erat fors tribus Benjamin. Graphicè singularum tribuum fortes, vrbes, montes & fluuios describunt S. Hieron. & Euseb. in locis Hebr. Masius hic & Arias in Apparatu Biblior. Regior. libro Caleb, atque eadem in tabulis Geographicis oculatim spectandas exhibet Adrichom. et si nonnulla in eo desiderentur. Eas adeat lector: spinosum enim esset & operosum, ac lectori tardiosum parùmque vtile, si ea hic commentando persequeretur.

VERS. 8.

**IN VALLEM ARVNDINETI.]** Masius & alij: *In torrentem arundinis*, valles enim, per quas labuntur torrentes & aquæ, fertiles sunt arundinum; hæ enim nascuntur in locis paludosis & humectis.

**SUNTQUE EGRESSVS EIVS IN MARE SALSISSIMUM.]** Id est in mare quod natura sua est salium. Hebr. *mare salu*, quod nosse veterere solent *mare falsissimum*. Significat mare mortuum, siue locum Alphatitem, vt patet c. 18. 19. Numer.

34. v. 3. & alibi. Verùm hic illud accipi nequit: ab eo enim longè abest tribus Ephraim: quare hic accipi debet mare Mediterraneum. Vnde Serrarius opinatur *nō falsissimum* hic irrepisisse: nam eo carent Hebr. Chald. & Græca, illudque nosster omittit c. sequenti v. 9. vbi mare (scilicet Mediterraneum) assignat terminum tribus Manasse, quæ contentina erat tribui Ephraim.

**VRBESQUE SEPARATÆ SVNT FILIIS** VERS. 9.

**EPHRAIM IN MÈDIO POSSESSIONIS FILIORVM MANASSÆ, ET VILLÆ** (id est pagivel vici suburbani, ait Masius) **EARVM.]** q. d. cum fors vrbium quæ ceciderat tribui Ephraim non sufficeret tantæ multitudini Ephraimitarum, adiunctæ sunt eis aliquæ vrbes ex tribu Manasse, quæ tribui Ephraim erat cognata & contentina.

**HABITAVITQUE CHANANÆVS IN MÈDIO EPHRAIM VSQVE IN DIEM HANC TRIBUTARIVS.]** Factum hoc ex ignavia Ephraimitarum. Iusserat enim Deus Chananæos exterminari, nec fœdus cum eis iniiri etiam sub pacto tributi.

Topol. S. Gregor. lib. 4. Moral. c. 22. **Quid** VERS. 10.

*Chananæus*, inquit, *gentiliu videlicet populi nisi vitiis significat? & sæpè magnis virtutibus terram repromissionis credimus, quia spe iustitia de meritate roboramur: sed dum inter acta sublimia, vitia quadam parua retinemus, quasi Chananæum vitare in terra nostra concedimus. Qui amen nobis tributarius efficitur, quia hoc ipsum vitium, quod subigere non possumus, ad vnum nostræ vilitatis humiliter retorquimus, vt eo de se mens & in summis vitiis sentiat, quo suis vitiis etiam parua qua appetit nos expugnat.*

# CAPVT XVII.

## SYNOPSIS.

**D**escribuntur fines dimidia tribus Manasse cis Iordanem, & alterius dimidia trans Iordanem v. 5. quæ pariter reliquit in sua sorte nonnullos Chananæos, eosque fecit sibi tributarios. Denique v. 14. conquerentibus filius Ioseph de habitatione angusta, Iosue respondit vt armis sibi spatia laxent, eijciendo Chananæos ex montibus.

1. **C**ecidit autem fors tribui Manasse: (ipse enim est primogenitus Ioseph) Machir primogenito Manasse patri Galaad, qui fuit vir pugnator, habuitque possessionem Galaad & Basan: 2. & reliquis filiorum Manasse iuxta familias suas, filii Abiezer, & filii Helec, & filii Estriel, & filii Sechem, & filii Hopher, & filii Semida. isti sunt filij Manasse filij Ioseph, mares per cognationes suas. 3. Salphaad verò filio Hopher filij Galaad filij Machir filij Manasse, non erant filij, sed solæ filix: quarum ista sunt nomina, Maala & Noa & Hegla & Melcha & Thersa. 4. Veneruntque in conspectu Eleazar sacerdotis, & Iosue filij Nun, & principum, dicentes: Dominus præcepit per manum Moysi, vt daretur nobis possessio in medio fratrum nostrorum. Deditque eis iuxta imperium Domini possessionem in medio fratrum patris earum. 5. Et ceciderunt funiculi Manasse, decem, absque Terra Galaad & Basan trans Iordanem. 6. Filix enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum eius. Terra autem Galaad cecidit in sortem filiorum Manasse qui reliqui erant. 7. Fuitque terminus Manasse ab Aser, Machmethath quæ respicit Sichem: & egreditur ad dextram iuxta habitatores Fontis Taphuz. 8. Etenim in forte Manasse ceciderat Terra Taphuz, quæ est iuxta terminos Manasse filiorum Ephraim. 9. Descenditque terminus Vallis arundineti in meridiem torrentis ciuitatum Ephraim, quæ in medio sunt vrbium Manasse: terminus manasse ab Aquilone torrentis, & exitus eius pergit ad mare: 10. ita vt possessio Ephraim sit ab Austro, & ab Aquilone Manasse, & vtramque claudat mare, & coniungantur sibi in tribu Aser ab Aquilone, & in tribu Issachar ab Oriente. 11. Fuitque hereditas Manasse in Issachar & in Aser, Bethsan & viculi eius, & Ieblaam cum viculis suis, & habitatores Dor cum oppidis suis, habitatores quoque Endor cum viculis suis: similiterque habitatores Thenac cum viculis suis, & habitatores Mageddo cum viculis suis, & tertia pars vrbis Nopheth. 12. Nec potuerunt filij Manasse has ciuitates subuertere, sed cepit Chananæus habitare in terra sua. 13. Postquam autem conualuerunt filij Israël, subiecerunt Chananæos, & fecerunt sibi tributarios, nec interfecerunt eos. 14. Locutusque sunt filij Ioseph ad Iosue, & dixerunt: Quare dedisti mihi possessionem fortis & funiculi vnus, cum sim tantæ multitudinis, & benedixerit mihi Dominus? 15. Ad quos Iosue ait: si populus multus est tibi possessio montis Ephraim. 16. Cui responderunt filij Ioseph: Non poterimus ad montana conscendere, cum ferreis curribus vtantur Chananæi, qui habitant in terra campetri, in qua sita sunt Bethsan cum viculis suis, & Iezrael mediam possidens vallem. 17. Dixitque Iosue ad domum Ioseph, Ephraim & Manasse: Populus multus es, & magna multitudinis, non habebis sortem vnâ, 18. sed transibis ad montem, & succides tibi, atque purgabis ad habitandum spatia: & poteris vltra procedere cum subuerteris Chananæum, quem dicis ferreos habere currus, & esse fortissimum.

VERS. I.

**L** PSE ENIM PRIMOGENITVS A IOSEPH. ] Dat causam cur tribus Manasse fuerit vna è tribubus quæ Chananæam sorte diuiserunt, nimirum quia licet Manasse non esset filius Iacobi Patriarchæ, sed nepos, tamen quia filius erat Iosephi, Iacob eum sibi in filium adoptarat, & pari iure

cum cæteris filiis suis immediatè Chananæam diuideat & hereditare iusserat. Genes. 48.

*Machir primogenito (vno vnigenito) Manasse:* hic enim non alium reliquit filium quàm Machir, qui fuit pater Galaad. *Qui (Galaad) fuit vir pugnator,* non in Chananæa, sed in Ægypto sub Pharaone in bellis Ephraimitarum, qui cæsi nar-

rantur 1. Paral. 7. 21. Galaad enim natus est in Ægypto viucnte adhuc Iosepho auo: Quare Pharaoni in bellis seruire potuit ante captam eius in Hebræos persecutionem Exodi 1. Videtur Galaad mortuus in Ægypto, vel certè in deserto, nam in egressu Moïsi & Hebræorum ex Ægypto, ipse si adhuc vixit fuit 140. annorum, in ingressu verbò Hebræorum in Chanaan fuisset 180. annorum, quæ ætas nulli illo æuo contigit.

VERS. 4. DOMINVS PRÆCEPIT. ] Numer. 27. Vide ibi dicta.

VERS. 5. ET CECIDERUNT FVNICVLI MANASSE DECEM, ABSQVE TERRA GALAAD ET BASAN TRANS IORDANIM. ] Funiculi, id est portiones, siue sortes hereditariæ: olim enim funiculis dimettebantur limites & hereditates, sicut iam metiuntur virgis vel baculis mensuris: Esto hæc tantæ terræ dimensio non sit facta funiculis (hoc enim nimis longum & operosum fuisset) sed oculari inspectione & spatij æstimatione. Est ergo Catachresis.

Porro tribus Manasse diuisa fuit in duas partes. Dimidia enim tribus obtinuit Galaad & Basan cis Iordanem, altera dimidia obtinuit suas sortes trans Iordanem, easque decem, quia decem familijs Manasse dandæ erant decem sortes, nimirum quinque filijs, scilicet Abiezer, Helec, Efel, Sicheu & Semida v. 2. & quinque filiabus Salphaad, scilicet Maala, Noa, Hegla, Melcha & Therfa: Nam sextus filius Hephher nullos genuit filios nisi Salphaad, qui hæc quinque filias duntaxat post se reliquit, sibi que substituit v. 3.

VERS. 8. ET ENIM IN SORTIBUS MANASSE CECIDERAT TERRA TAPHUZ, QUÆ (terra Taphuz) EST IUXTA TERMINOS MANASSE, ESTQUE FILIORVM EPHRAIM. ] Vnde ex Hebræo sic clarè veritas: *Ipsi Manasse fuit terra Taphuz, Taphuz verbò intermino Manasse, fuit filiorum Ephraim.* Sensus est, q. d. Terra vicina vrbi Taphuz fuit filiorum Ephraim: vnde v. sequenti dicitur, ciuitates aliquas Ephraim (vti erant Taphua) fuisse in medio vrbum Manasse. Idem dixit cap. 6. vers. 9. Causa erat quod tribus Ephraim esset copiosior & numerosior, quàm in regione, quæ sorte sibi obtigerat, tota commodè habitare posset; quare terminos eius nimis arctos laxare oportuit, vt aliquas in sorte Manasse vrbes occuparet & incoleret, relictis tamen agris vicinis ipsi tribui Manasse, eò quòd agri, qui tribui Ephraim obtigerant, adeo fertiles essent, vt toti tribui alendæ sufficerent: ita Masus & alij.

VERS. 11. FVITQUE HEREDITAS MANASSE IN ISSACHAR ET IN ASER. ] In, id est iuxta, vel in consinio & quasi còplexu tribuum Issachar & Aser, quomodo Hebr. dicitur vrna aurea habens manna, & virga Aaron fuisse in arca, id est iuxta arcam; nam in arca erant duntaxat tabulæ legis. Hebr. 9. 4. vide ibi dicta.

*Bethsan*, quæ postea dicta est Scytopolis, id est Scyrtarum ciuitas, quod à Scythis habitata sit, vti indicat S. August. quæst. 8. in lib. Iudic. Iosephus lib. 5. Antiq. c. 1. Herodotus lib. 1. & alij.

VERS. 14. LOCVTI SVNT IOSEPH (puta Manassenfes & Ephraimitæ) AD IOSVE, ET DIXERVNT:

QUARE DEDISTI MIHI POSSESSIONEM FVNICVLI VNIVS, CVM SIM TANTÆ MVLTITVDINIS, ET BENEDIXERIT MIHI DOMINVS? ] q. d. Cur nobis qui facimus duas tribus, scilicet Ephraim & Manasse, tam angustos dedisti limites, vt vnus funiculi, id est vnus sortis & tribus esse videatur, quia vix vni soli tribui sufficiunt; cum tamen Deo nobis benedicente in magna multitudine excreuerimus. Dicunt hoc, non quòd regiones eis sorte assignatæ vtrique tribui non sufficerent, sed quòd pleræque possiderent à Chananæis, quos ipsi expellere se posse diffidebant, eò quòd arces & vrbes in montibus & rupibus occuparent situ & arte munitos. Sperabant ipsi se à Iosue vt pote suo contribuli (erat enim Iosue ex tribu Ephraim) obtenturos vt ex alijs tribubus regiones aliquæ pacifice sibi assignarentur. Sed stetit Iosue fortis, noluitque alijs tribubus quicquam adimere, quod lux tribueret. Nihil ergo dedit carni & sanguini, sed totum iustitiæ, iustitiamque distributionem iam factam confirmauit. Vnde ait:

SI POPVLVS MVLTVS ES, ASCENDE IN SYLVAM, ET SVCCIDE TIBI SPATIA IN TERRA PHEREZÆI ET RAPHAIM, q. d. Si abundas hominibus, & quæris laxiora ad habitandum spatia, noli eà postulare in alijs tribubus cum illorum iniuria, sed spatia tibi assignata in terra Pheræzi & Raphaim ijs expulsis, & instar sylvarum excisis, occupa, excole, ædifica. Est Metaphora: terram enim à Chananæis occupatam vocat sylvam, eò quòd sicut sylua excindi debet, vt locus arari possit; sic excidendi erant Pheræzi, vt eorum terram occuparent Iosephitæ.

NON POTERIMVS AD MONTANA CONSCENDERE; CVM FERRES CVRRIBVS VTANTVR CHANANÆI. ] Erant hi falcati currus, qui falcebus & gladijs armati, in hostes immissi homines & obuia quæque secabant, & quasi demettebant. Talibus vnus est Darius Rex Persarum pugnans contra Alexandrum Magnum. Audi Curtium lib. 4. *Ipsæ me se falcatis currus habebat, quos signo dato vnuerfos in hostem effudit. Rubeans laxatus habens auriga, quòd plures nondum satis pronis impetu obtreterent. Alios ergo basta multum vltra tenuerunt eminentes, alios ab vtriusque laterè dimisse falcæ lacerauerunt.*

Xenophon lib. 6. Cyripædiæ, Cyrum horum currum facit inuentorem, sed hinc liquet tempore Iosue, qui Cyrum nongentis annis antecessit, talibus curribus vsos fuisse Chananæos. Porro terrore iste currum mox euauit: nam ijs opposuere milites longis hastis densatos, qui equorum ventres suffoderent, itaque ijs occisis vel cæsis currus eorum inutiles redderent. Adinuenit hoc Alexander Magnus, teste Curtio lib. 4. & Diodoro siculo lib. 17. *Pedites, inquit, omnes phalangis commouit, quando propius impulsissent currus, ut clypeos conuincerent, sarissique eos vehementer pulsarent, eo strepitu consternatos equos quadrigæ retrorsum rapturos, quod ita accidit.*

DIXITQUE IOSVE. Iosue nili Manassenfium replica motus stat firmus, nec aliud eis responsum dat, quàm id quod iam dedit, scilicet vt armis sibi spatia laxent.

# CAPVT XVIII

## SYNOPSIS.

**S**ortitio tribuum capta in Galgalis, sed intermissa, iussu Iosue restituitur in Silo. Mittit ergo ipse mensores, qui reliquam Chananaeam adhuc indiuersam exactius dimetiantur, & in septem regiones pro septem reliquis tribubus partiantur. Quocirca tribus Benjamin prima vnam ex septem sorte occupat v. 11. cuius deinde vrbes & limites describuntur.

1. **C**ongregatique sunt omnes filij Israëli in Silo, ibique fixerunt tabernaculum testimonij, & fuit eis Terra subiecta. 2. Remanserant autem filiorum Israëli septem tribus, quæ necdum acceperant possessiones suas. 3. Ad quos Iosue ait: Vsq̄quo marceis signauia, & non intratis ad possidendam Terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis? 4. Eligite de singulis tribubus ternos viros, vt mittam eos, & pergant atque circumeant Terram, & describant eam iuxta numerum vniuscuiusque multitudinis: referantque ad me quod descriperint. 5. Diuidite vobis Terram in septem partes: Iudas sit in terminis suis ab australi plaga, & domus Ioseph ab Aquilone. 6. mediam inter hos Terram in septem partes describe: vt huc venietis ad me, vt coram Domino Deo vestro mittam vobis hanc sortem: 7. quia non est inter vos pars Leuitarum, sed sacerdotium Domini est eorum hereditas. Gad autem & Ruben, & dimidia tribus Manasse, iam acceperant possessiones suas trans Iordaneam ad Orientalem plagam: quas dedit eis Moyse famulus Domini. 8. Cùmque surrexissent viri, vt pergerent ad describendam Terram præcepit eis Iosue, dicens: Circuite Terram, & describe eam, ac reuertimini ad me: vt hic coram Domino in Silo, mittam vobis sortem. 9. Itaque perrexerunt: & lustrantes eam, in septem partes diuiserunt, scribentes in volumine. Reuersique sunt ad Iosue in castra Silo. 10. Qui misit sortes coram Domino in Silo, diuisitque Terram filiis Israëli in septem partes. 11. Et ascendit fors prima filiorum Benjamin per familias suas, vt possiderent Terram inter filios Iuda & filios Ioseph. 12. Fuitque terminus eorum contra Aquilonem à Iordane: pergens iuxta latus Iericho septentrionalis plagæ, & inde contra Occidentem ad montana conscendens, & perueniens ad solitudinem Bethauen, 13. atque petransiens iuxta Luzam ad Meridiem, ipsa est Bethel: descenditque in Atharoth Addar, in montem qui est ad Meridiem Beth horon inferioris: 14. Et inclinatur circuiens contra mare ad Meridiem montis qui respicit Beth horon contra Afficum: suntque exitus eius in Cariath baal, quæ vocatur & Cariathiarim, urbem filiorum Iuda. hæc est plaga contra mare, ad Occidentem. 15. A Meridie autem ex parte Cariathiarim egreditur terminus contra mare, & peruenit vsque ad fontem aquarum Nephtoa. 16. Descenditque partem in montis, qui respicit Vallem filiorum Ennon: & est contra septentrionalem plagam in extrema parte Vallis Raphaim. Descenditque in Geennom (id est, Vallem Ennon) iuxta latus Iebusæi ad Austrum: & peruenit ad Fontem Rogel, 17. transiens ad Aquilonem, & egrediens ad Enfemes, id est, fontem solis: 18. & pertransit vsque ad tumulos, qui sunt è regione Ascensus Adommim: descenditque ad Abenboen, id est, lapidem Boen filij Ruben: & pertransit ex latere Aquilonis ad campestria: descenditque in planitiem, 19. & prætergreditur contra Aquilonem Beth hagla: suntque exitus eius contra linguam maris salissimum ab Aquilone in fine Iordanis ad australem plagam: 20. qui est terminus illius ab Oriente. hæc est possessio filiorum Benjamin per terminos suos in circuitu, & familias suas. 21. Fueruntque ciuitates eius, Iericho & Beth hagla & Vallis Casis, 22. Beth Araba & Samaraim & Bethel 23. & Auim & Aphara & Ophera, 24. Villa Emona & Ophni & Gabee: ciuitates duodecim, & villæ earum. 25. Gabaon & Rama & Beroth, 26. & Mesphe & Caphara, & Amosa 27. & Recem, Iarephel & Tharela, 28. & Sela, Eleph, & Iebus, quæ est Ierusalem, Gabaath & Cariath: ciuitates quatuordecim, & villæ earum. Hæc est possessio filiorum Benjamin iuxta familias suas.

VERS. 1.

ONGREGATI SVNT OMNES FILII ISRAEL IN SILO, (Silo est mons altissimus, & ciuitas in monte) FBIQVE FIXERUNT TABERNACVLVM TESTIMONII; ] in quo scilicet erat testimonium, id est tabule legis cum Archa & Cherubim. Hinc patet Arcam, & cum Arca. Castra Hebræorum & Galignis fuisse transfata in Silo, quæ erat in tribu Ephraim, ex qua erat dux Iosue. Par enim erat vt Arca esset in tribu Ducis, ac Ducem populus sequeretur, præsertim quia Silo erat iuxta Ierusalem (ab ea enim distabat duabus leucis, siue horis dumtaxat) in qua Deus sibi sedem templumque statuere decreuerat. Mansit Arca in Silo 350. annis & amplius, puta à Iosue vsque ad Samuelem. 1. Reg. 14. 3. Rabbinus putant hanc arcam à Galignis translationem factam anno 14. Ducatur Iosue, indeq; computant annos Iubilii, quos ipsi numerant 17. puta 850. annos, quibus Hebræos terram promissam occupasse ipsi asserunt; sed hallucinantur in multis. Verius Torneuillus & alij censent, hanc arcam translationem factam post septem annorum bella, puta anno octauo Ducatur Iosue.

Tunc enim Iosue Chananzam à se debellatam pacifice possedit, eamque inter 12. tribus distribuit; quare tunc singuli domos incolere, vineasq; & agros excolere ceperunt. Tunc ergo pariter leges & ceremoniæ à Deo præscriptæ per Moysen in praxin inductæ sunt, ac consequenter ritus anni septimi, pariter & quinquagesimi, siue Iubilii.

Igitur annus octauus Iosue (non primus, quo ingressus Chananzam expugnauit Ierichuntem, vt nonnulli volunt) fuit exordium horum annorum. Ab illo enim numerari ceperunt anni tam Sabbatici, quam Iubilii, iuxta legem à Deo sanctam Leuit. 25. 2. & seq. vti ibidem ostendi.

VERS. 2.

REMANSERANT AVTEM FILIORVM ISRAEL SEPTEM TRIBVS, QVÆ NECDVN ACCEPERANT POSSESSIONES SVAS. ] Id factum est partim ex torpore & ignauia septem tribuum, hanc enim eis obiicit Iosue v. sequenti: partim quòd eis oborta fuerit suspicio, priorem terræ sanctæ diuisionem non satis æquè esse factam in eaq; à mensuris commissum esse errorem: nam vt is emendetur, Iosue deuò mittit nouos descriptores, qui septè tribubus exactiùs restantem terram dimetiantur, & in septem regiones distribuant.

VERS. 3.

AD QVOS IOSVE AIT: VSQVE QVÒ MARCETIS IGNAVIA? &c. Solet labore festos corripere sopor & torpor, sic hic Israëlitas bello septenniali fatigatos inuadit ignauia ad mittendum Geomeras, qui Chananzam reliquam in septem partes æquè septem tribubus partierunt. Non ergo significat hic Iosue multum temporis, scilicet septem annos inter priorem & posteriorem hanc Chananzæ diuisionem intercessisse, vt volunt Rabbinus, & eos secuti Masius & Magalhanos. Tantam enim moram & ignauiam nec tulisset Iosue, nec ipsi Hebræi. Quis enim eos tam numerosos (erant enim pluraquam decies centena millia hominum in septem hisce tribubus) aluisset, nisi ipsi singuliter terram quæ sortitione sibi obuenerat arassent, leuassent, colluissent?

Tantum ergo vrget eos, vt illico missis agrimensoribus terram diuidant, vt diuisa septem tribubus sortitione distribuantur; ne ipsæ cæteris tribubus, quæ iam suas sortes possidebant, licem moueant, aut eorum limites inuadant & deprudentur. Ocium enim est causa indigentia, indigentia est causa furti & rapinæ.

DESCRIBANT EAM IUXTA NUMERVM VERS. 3.

VNIUSCVIVSQVE MVLTIS VNDINIS, ] id est iuxta numerum tribuum, vt scilicet pro septem tribubus terram describant & diuidant in totidem portiones siue regiones, sed ita vt numerosiori tribui maior vel fortior terra portio assignari queat. Ita se explicat v. sequenti. Iaciebant enim sortes pro quantitate tribui, vt si illa esset magna, regio sorte dilatari; si parua, regio sorte arcitari possent.

MEDIAM INTER HOS TERRAM IN SEPTEM VERS. 6.

PARTES DISTRIBUTIVITE. ] *non me diuisantes* hoc non est in Hebræo, Chald. & Septuag. Nam etiam vitra sortem tribuum Ephraim & Manasse, fors septem tribuum extendebatur vsque ad Libanum. Vnde aliqui suspicantur hic esse mundum, & corrigendum sic, *religiam inter vos*. Et sanè *non mediam* exponendum est *religiam*. Reliqua enim terræ pars erat media, vel inter Iudæos & Iosephitas, vel inter Iosephitas & Libanum, vel inter Iudæos & Idumæos. Hi enim erant limites terræ Hebræis promissæ à Deo statuti.

Sed Sacerdotum Domini esset uereditas eorum. Sacerdotium, id est Sacerdotalis proventus, puta oblationes, victimæ, primitiæ, vota, quæ Sacerdotibus ex lege dari debebant, erant quasi hæreditas Leuitarum; inde enim vivebant, quia non habebant portionem terræ, vt cæteræ tribus.

REVERSIQVE SVNT AD IOSVE IN CASTRA VERS. 9.

SILO. ] Iosephus ait eos septem mensibus occupatos fuisse in hac terræ descriptione, ac septimo mense ad Iosue in Siluntem reversos.

ET INCLINATVR. ] Hebr. *והוא יאר*, id est delinæatur, figuratur cum aliqua inclinatione & flexu. Vnde Masius vertit: *gyabat*. Tigur. *reflehit*.

DESCENDITQVE IN PARTEM MONTIS, QVI VERS. 16.

RESPICIT VALLVM FILIORVM ENNOM. ] *Montis*, scilicet Moria, vt dixi cap. 15. 8.

ET PERTRANSIT VSQVE AD TVMVLOS. ] VERS. 18.

Hebr. *V[quæ] ad G:loth*, quod noster vertit *Tumulos*. *Tumulos* ergo hic est nomen proprium vrbs, vel loci ita dicti ab acerus vel tumulis arenarum vel lapidum, &c. Vide dicta cap. decimo quinto, septimo.

VALLIS CASIS. ] Hebr. *רפף קיסר*, que

vox significat excisionem vel finem. Est nomen proprium vallis & vrbs in ea sita, quo illa diuisa & quasi disiecta foret. Vnde Masius vertit: *vallis abrupta*, vel *plumises disiecta*. Alij vertunt: *vallis inersiois*, quod in ea balsamum non ferro, sed acuto vitro, ossè vel lapide incidere; si ferro enim incidatur, frutex emoritur, ait Plinius lib. 12. 25. & Iosephus libro decimo quarto Antiq. c. 7. Erat enim vallis hæc non procul à Ierichunte, quæ sola ferbat balsamum, vt docet Iosephus ibidem.

VERS. 20.

## CAPVT DECIMVM-NONVM.

## SYNOPSIS.

**S**orte datur v. 1. tribui Simeon sua Chananæ portio, ac tribui Zabulon v. 10. Smox Issachar v. 17. deinde Aser v. 24. ac Nephthali v. 31. & Dan vers. 40. Denique v. 49. ipsi Iosue datur Thammath lare, quam petierat.

**E**T egressa est fors secunda filiorum Simeon per cognationes suas: fuitque hereditas 2. eorum in medio possessionis filiorum Iuda: Bersabee & Sabee & Molada 3. & Haferfual, Bala & Afem 4. & Eltholad, Bethul & Harma 5. & Siceleg & Bethmarchaboth & Haferfusa 6. & Bethlebaoth & Sarohen: ciuitates tredecim, & villæ earum. 7. Ain & Remmon & Athar & Asan: ciuitates quatuor, & villa earum: 8. omnes viculi per circuitum vrbium istarum vsque ad Baalath Beer Ramath contra australem plagam. Hæc est hæreditas filiorum Simeon iuxta cognationes suas, 9. in possessione & funiculo filiorum Iuda: quia maior erat. & idcirco filij Simeon possederunt in medio hereditatis eorum. 10. Ceciditque fors tertia filiorum Zabulon per cognationes suas: & factus est terminus possessionis eorum vsque Sarid. 11. Ascenditque de Mari & Merala, & peruenit in Debbaseth, vsque ad torrentem qui est contra Ieonam. 12. Et reuertitur de Sared contra Orientem in fines Ceseleththabor: & egreditur ad Dabaret, ascenditque contra Iaphie. 13. Et inde pertransit vsque ad orientalem plagam Gethhepher & Thacasin: & egreditur in Remmon, Amihar & Noa. 14. Et circuit ad Aquilonem Hanathon: suntque egressus eius Vallis Iephtahel, 15. & Careth & Naalol & Semeron, & Iedala & Bethlehem: ciuitates duodecim, & villæ earum. 16. Hæc est hereditas tribus filiorum Zabulon per cognationes suas, vrbes & viculi earum. 17. Issachar egressa est fors quarta per cognationes suas. 18. Fuitque eius hereditas, Iezrael & Cafaloth & Sunem 19. & Hapharaim & Seon, & Anaharath 20. & Rabboth & Cefson, Abes, 21. & Rameth, & Engannim, & Enhadda, & Bethpheses. 22. Et peruenit terminus eius vsque Thabor & Seshelma & Bethfames: eruntque exitus eius Iordanis: ciuitates sedecim, & villæ earum. 23. Hæc est possessio filiorum Issachar per cognationes suas, vrbes & viculi earum. 24. Ceciditque fors quinta tribui filiorum Aser per cognationes suas: 25. fuitque terminus eorum Halcath & Chali & Beten & Axaph 26. & Elmelech & Amaad & Messal: & peruenit vsque ad Carmelum maris & Sihor & Labanath. 27. Ac reuertitur contra Orientem Bethdagon: & pertransit vsque Zabulon & Vallem Iephtael contra Aquilonem in Bethemec & Nehiel. Egrediturque ad Ixuum Cabul, 28. & Abran & Rohob & Hamon & Cana, vsque ad Sidonem magnam. 29. reuertiturque in Horma vsque ad ciuitatem munitissimam Pytrum, & vsque Hofa: eruntque exitus eius in mare de funiculo Achziba: 30. & Amma & Aphec & Rohob, ciuitates vigintidux & villæ earum. 31. Hæc est possessio filiorum Aser per cognationes suas, vrbesque & viculi earum. 32. Filiorum Nephthali sexta fors cecidit per familias suas: 33. & cepit terminus de Heleph & Elon in Saananim, & Adami, quæ est Neceb, & Iebnael vsque-Lecum: & egressus eorum vsque ad Iordanem: 34. reuertiturque terminus contra Occidentem Azanothabor, atque inde ingreditur in Hucua, & pertransit in Zabulon contra Meridionem, & in Aser contra Occidentem & in Iuda ad Iordanem contra ortum solis. 35. ciuitates munitissimæ, Assedim, Ser, & Emath, & Reccath & Cenereth, 36. & Edema & Arama, Afor 37. & Cedec & Edrai, Enhafor 38. & Ieron & Magdalel, Horem & Bethanath & Bethfames: ciuitates decem & nouem, & villæ earum. 39. Hæc est possessio tribus filiorum Nephthali per cognationes suas, vrbes & viculi earum. 40. Tribui filiorum Dan per familias suas egressa est fors septima: 41. & fuit terminus possessionis eius Sara & Eithaal, & Hirsemes, id est, ciuitates solis. 42. Selebin & Aialon & Iethela, 43. Elon & Themna & Acron, 44. Eithæce, Gebbethon

& Gethremmon: 45. & Meiarson 46. & Arecon, cum termino qui respicit Ioppen, 47. & ipso sine concluditur. Ascenderuntque filij Dan, & pugnaverunt contra Lefem, ceperuntque eam: & percusserunt eam in ore gladij, & possederunt: & habitauerunt in ea, vocantes nomen eius Lefam Dan, ex nomine Dan patris sui. 48. Hæc est possessio tribus filiorum Dan, per cognationes suas, vrbes & viculi earum. 49. Cùmque compleffet sorte diuidere Terram singulis per tribus suas, dederunt filij Israëli possessionem Iosue filio Nun in medio sui, 50. iuxta præceptum Domini, vrbeam quam postulatit, Thamnath Saraa in monte Ephraim: & ædificauit ciuitatem, habitauitque in ea, 51. Hæ sunt possessiones, quas sorte diuiserunt Eleazar sacerdos & Iosue filius Nun, & principes familiarum ac tribuum filiorum Israëli in Silo, coram Domino ad ostium tabernaculi testimonij, partitiquæ sunt terram.

**ET** VITQVE HÆREDITAS EORVM A licet in hac vrbe collebatur Dagon forma piscis, vel potiùs Sirenis. Vnde Serarius in Iudic. c. 16. quæst. 23. opinatur Dagon fuisse Venerem, de quo plura I. Reg. 5. 2.

**GENERETH.]** Ab hac vrbe nomen accepit Iacobus Genesareth, siue mare Galilææ illi adiacet. Mafius & Arias censent Genereth esse illam, quæ postea in gratiam Tiberij Cæsaris dicta est Tiberias. Alij vident esse Capharnaum.

**ASCEDERVNTQVE FILII DAN, ET PUGNAVERVNT CONTRA LESEM.]** Id post mortem Iosue factum, vt fusè narratur Iudic. 18. 1. & sequen. Hinc patet hunc librum non esse scriptum à Iosue, vel potiùs ab eo qui illum digessit & edidit multa illi fuisse inserta & addita, vt sunt illa cap. 15. vers. 14. & vltim. & cap. 17. vers. 12. & 13. &c.

**DEDERVNT FILII ISRAEL POSSESSIONEM IOSUE.]** Nota hæc & mirare modestam Ducis Iosue; nam qui primò omnibus alijs fortes diuisit, suam vltimus accepit. Rursum ipse noluit sortem sibi iaci vt alijs, sed datum à populo suscepit. Nimirum Iosue fuit typus Iesu Christi, qui cum primus esset omnium, imò & c. u, pro nobis factus est viroium nouissimus. Isaia 53. 3.

**IUXTA PRÆCEPTVM DOMINI.]** Hoc præceptum Num. 14. 24. non ex primitur, sed hic supplementum. Hinc ergo liquet Deum præcepisse, vt Iosue daretur illa portio terræ, quam ipse optaret. Si enim Deus ibidem iussit dari Calebò Hebronæ, cur non & socio eius Iosue, qui Calebum superauerit, suffragæ dux & princeps populitidque satis insinuat Caleb, cum hic c. 14. v. 6. ait ad Iosue: *Neque quod locutus sit Dominus ad Moysen hominem Dei de me & te in Cadesbarne.*

**VRBEM QVAM POSTVLAVIT, THAMNATH SARAA IN MONTE EPHRAIM.]** Petijt Iosue hanc vrbeam, tum vt inter contribules suos in tribu sua Ephraim habitaret, tum modestæ causa. Nam vrbes hæc Thamnath cognominata est Saraa, ab aritudine & inutilitate loci: *Thamnath Saraa* enim Hebr. id est quod *figura diffusæ* vel *inutilis*, vel vt alij; *imago superfluitatis aut serotus*, vel vt Pagnin. *Numerabis residuum*; quasi Iosue occuparit id, quod alijs omnibus erat residuum & inutile; sicut S. Ludouicus, S. Hedvvygis, S. Elisabeth humilitatis & deuotionis studio, sepe comedebant reliquias mensæ pauperum, quos alebant. Elegit ergo Iosue vltimus omnium vrbeam deteriorem & incultam, inter montana & aspera loca sitam, ducibûsq; ac magistratibus insignie continentiez & paupertatis exemplum reliquit, fecitque illud monum. Ecclesiastici c. 32. 1.

**VERS. 11.]** AD TORRENTEM QVI EST CONTRA IERONAM.] Verisimiliter Mafius opinatur torrentem hunc esse iuxta limites Sidoniorum, quem Pagida vel Belum Historici nominant, qui arenam vchit, ex qua optima conflantur intra, teste Plinio lib. 5. cap. 19. & lib. 36. cap. 26. Iosepho lib. 2. belli cap. 9. Tacito lib. 5. Strabo lib. 16. & Guilic. Tyrio lib. decimo tertio belli sacri cap. 3.

**VERS. 13.]** AMTHAR.] Sic & Septuag. vocem Hebr. *חמתר* *hammetrar*, vt nomen proprium vrbis accipiant. Symmach. verò accipit vt nomen appellatiuum & epithetum *Ramon*, vnde vertit *Ramon incluyam*. Chald. Mafius, Vatab. Pagnin. Arias, R. Dauid, & Rabi Salomon vertunt: *Quæ gyrans vel circumflectitur in Noa*.

**VERS. 26.]** ET PERVENIT VSQVE AD CARMELVM MARIS.] Additur *in maris*, quia duo erant montes Carmeli in terra Sancta, vnus in tribu Aser adiacens mari mediterraneo, alter in tribu Iuda, cuius incola fuit Nabal maritus Abigail.

**VERS. 27.]** BETH DAGON.] Id est domus Dagon, quia sci-

licet in hac vrbe collebatur Dagon forma piscis, vel potiùs Sirenis. Vnde Serarius in Iudic. c. 16. quæst. 23. opinatur Dagon fuisse Venerem, de quo plura I. Reg. 5. 2.

**GENERETH.]** Ab hac vrbe nomen accepit Iacobus Genesareth, siue mare Galilææ illi adiacet. Mafius & Arias censent Genereth esse illam, quæ postea in gratiam Tiberij Cæsaris dicta est Tiberias. Alij vident esse Capharnaum.

**ASCEDERVNTQVE FILII DAN, ET PUGNAVERVNT CONTRA LESEM.]** Id post mortem Iosue factum, vt fusè narratur Iudic. 18. 1. & sequen. Hinc patet hunc librum non esse scriptum à Iosue, vel potiùs ab eo qui illum digessit & edidit multa illi fuisse inserta & addita, vt sunt illa cap. 15. vers. 14. & vltim. & cap. 17. vers. 12. & 13. &c.

**DEDERVNT FILII ISRAEL POSSESSIONEM IOSUE.]** Nota hæc & mirare modestam Ducis Iosue; nam qui primò omnibus alijs fortes diuisit, suam vltimus accepit. Rursum ipse noluit sortem sibi iaci vt alijs, sed datum à populo suscepit. Nimirum Iosue fuit typus Iesu Christi, qui cum primus esset omnium, imò & c. u, pro nobis factus est viroium nouissimus. Isaia 53. 3.

**IUXTA PRÆCEPTVM DOMINI.]** Hoc præceptum Num. 14. 24. non ex primitur, sed hic supplementum. Hinc ergo liquet Deum præcepisse, vt Iosue daretur illa portio terræ, quam ipse optaret. Si enim Deus ibidem iussit dari Calebò Hebronæ, cur non & socio eius Iosue, qui Calebum superauerit, suffragæ dux & princeps populitidque satis insinuat Caleb, cum hic c. 14. v. 6. ait ad Iosue: *Neque quod locutus sit Dominus ad Moysen hominem Dei de me & te in Cadesbarne.*

**VRBEM QVAM POSTVLAVIT, THAMNATH SARAA IN MONTE EPHRAIM.]** Petijt Iosue hanc vrbeam, tum vt inter contribules suos in tribu sua Ephraim habitaret, tum modestæ causa. Nam vrbes hæc Thamnath cognominata est Saraa, ab aritudine & inutilitate loci: *Thamnath Saraa* enim Hebr. id est quod *figura diffusæ* vel *inutilis*, vel vt alij; *imago superfluitatis aut serotus*, vel vt Pagnin. *Numerabis residuum*; quasi Iosue occuparit id, quod alijs omnibus erat residuum & inutile; sicut S. Ludouicus, S. Hedvvygis, S. Elisabeth humilitatis & deuotionis studio, sepe comedebant reliquias mensæ pauperum, quos alebant. Elegit ergo Iosue vltimus omnium vrbeam deteriorem & incultam, inter montana & aspera loca sitam, ducibûsq; ac magistratibus insignie continentiez & paupertatis exemplum reliquit, fecitque illud monum. Ecclesiastici c. 32. 1.

Reftorem te pofuerunt? noli extelli, eſto vnus in illis quaſi vnus ex ipſis. Curam illorum habe, & ſic confide, & omni cura tua explicita ( id eſt finita) recumbe, Sanè S. Hieron. in Epift. S. Paulæ, ſcribit ipſam, cum Iofue monumentum viſeret, demeritum fuiſſe, quod ipſe poſſeſſionum omnium diſtributor, ſibi montofa & faxoſa loca delegiſſet. Atque hac in re Iofue fuit typus Ieſu Chriſti, qui cum diues eſſet & rex gloriæ, pro nobis minor & pauperior fieri voluit, vt nos ſua paupertate ditaret, & ſua vilitate exaltaret. Ita Origen. hom. 24. Theodor. quæſt. 17. Maſius, Arias & alij.

Notent & imitentur hoc Iofue exemplum Principes, Principumque conſiliarij, Præfecti & Præſides, vti noſtro æuo fecit Thomas Morus

Angliæ Cancellarius, qui à prima ætate magnis in Republica muneribus perfunctus, cum familiam haberet amplam, tamen tota vita annuum cenſum non auxit vltra ſeptuaginta aureos, vti narrat Stapleton. in eius vita c. 5. & 8.

ET ADIFICAVIT CIVITATEM, ] id eſt iam ædificatam inſtauravit, auxit, ornauit.

PARTITIQVE SVNT TERRAM, ] id eſt partiri deſiderunt, partitionem finierunt. Hebr. enim eſt: *Et finierunt a diuidenda terra.* Septuag. pro *ויחלו ויאכללו*, id eſt & finierunt, alijs punctis, & Metatheſin legentes *ויחלו ויאכללו*, vertunt: *Et abierunt à diuidenda terra,* ad eam incolendam & excolendam. Omnia ergo eodem redeunt.

VERS. 52

## CAPVT VIGESIMVM

### SYNOPSIS.

**I**ofue designat ſex vrbes refugij, tres cis, & tres vltra Iordanem.

1. **ET** locutus eſt Dominus ad Iofue, dicens: Loquere filiis Iſraël, & dic eis: 2. Separate vrbes fugitiuorum, de quibus locutus ſum ad vos per manum Moyſi: 3. vt confugiat ad eas quicumque animam percufferit neſcius: & poſſit euadere iram proximi, qui vltor eſt ſanguinis: 4. cum ad vnã harum confugerit ciuitatum, ſtabit ante portam ciuitatis, & loquetur ſenioribus vrbis illius ea quæ ſe comprobent innocentem: ſicque ſuſcipient eum, & dabunt ei locum ad habitandum. 5. Cùmque vltor ſanguinis eum fuerit perſecutus, non tradent in manus eius: quia ignorans percuffit proximum eius, nec ante biduum, triduumve, eius probatur inimicus. 6. Et habitabit in ciuitate illa, donec ſtet ante iudicium cauſam reddens facti ſui, & moriatur ſacerdos magnus, qui fuerit in illo tempore: tunc reuertetur homicida, & ingredietur ciuitatem & domum ſuam de qua fugerat. 7. Decreueruntque Cedes in Galilæa montis Nephthali, & Sichen in monte Ephraim, & Cariatharbe, ipſa eſt Hebron, in monte Iuda. 8. Et trans Iordanem contra Orientalem plagam Iericho, ſtatuerunt Boſor, quæ ſita eſt in campeſtri ſolitudine de tribu Ruben, & Ramoth in Galaad de tribu Gad, & Gaulon in Baſan de tribu Manafſe. 9. Hæ ciuitates conſtitutæ ſunt cunctis filiis Iſraël, & aduenis qui habitabant inter eos: vt fugeret ad eas qui animam neſcius percuffiſſet, & non moreretur in manu proximi, effuſum ſanguinem vindicare cupientis, donec ſtaret ante populum expoſiturus cauſam ſuam.